vtrum non amplioris numeri in arca
 illa fuerint q̄ qui ē diffinitus: coz hoc
 imperaret deus: prius admonendi sē
 quos hec mouent: sic accipiendum eē
 quod dictuz ē que reptant sup terrā:
 vt necesse non fuerit conseruari i arca
 que possunt in aquis uiuere: non solū
 merfa sicut pisces: verum supnatātia
 sicut multe alites. Deinde cum dicitur
 masculus ⁊ femina erunt: profecto in
 telligitur ad reparandum genus dici.
 Ac per hoc nec illa necesse fuerat ibi
 eē: que possunt sine concubitu de qui
 busq̄ reb⁹ vl' rez corruptionibus nas
 ci: l' si fuerūt sicut in domibus eē cōsu
 uerūt: sine vllō numero diffinito esse
 potuisse. Aut si mysterium sacratissi
 mum quod agebatur: ⁊ tante rei figu
 ra etiam in veritate facti aliter nō pos
 set impleri: nisi ut omnia ibi certo illo
 numero essent que uiuere in aquis na
 tura prohibente non possent: non fu
 it ista cura illius hominis vel illorum
 hominum: sed diuina. Non. n. ea noe
 capta intromittebat: sed venientia ⁊ i
 trantia permittēbat. Ad hoc. n. ualet
 quod dictum est: intrabunt ad te: non
 .s. hōis actu sed dei nutu: ita sane ut n̄
 illic fuisse credēda sint que sexu carēt.
 Prescriptū est enim atq̄ diffinitū: ma
 sculus ⁊ femina erunt. Alia sūt quip
 pe que de quibusq̄ rebus sine concu
 bitu ita nascuntur: vt postea concum
 bant ⁊ generent: sicut mulce. Alia vō
 in quibus nihil sit maris ⁊ femine sic
 apes. Ea pōro que sic habent sexū: vt
 non hēant fetum sicut muli ⁊ mule:
 mirū si ibi fuerūt: ac non potius parē
 tes eorum ibi fuisse suffecerit: equinū
 videlicet atq̄ asininum gen⁹: ⁊ si qua
 alia sunt que cōmixtiōe diuisi generis
 genus aliquod gignunt. Sed ⁊ si hoc
 ad mysterium pertinebat: ibi erant: hz
 enim ⁊ hoc genus masculum ⁊ femi
 nam. Solet et mouere nonnullos: ge
 nera escarum que illic habere possant

aialia que non nisi carne uesci putan
 tur: vtrum preter numerum ibi fuerit
 sine transgressione mandati: que alio
 rum alendorum necessitas illic coegit
 set includi. An vero quod potius est
 credendum preter carnes aliqua ali
 mēta eē potuerunt: que omnibus con
 uēirēt: Nouim⁹. n. q̄ multa aialia q̄b⁹
 caro cibus ē frugibus pomisq̄ vesca
 ē ⁊ maxie sicc atq̄ castaneis. Quid ez
 go mirū si vir ille sapiens ⁊ iustus et
 diuinit⁹ admonit⁹ quid cuiq̄ congru
 eret: sine carnibus aptam cuiq̄ generi
 alimonā preparauit ⁊ cōdidit: Quid
 est autem quo uesci non coegeret fāes:
 Aut quid non suaue aut salubre face
 re posset deus: qui etiam vt sine cibo
 uiuerent diuina facilitate donaret: ni
 si vt pascere n̄t et hoc implende figu
 re tanti mysterij cōuēiret. Non autez
 ad presignandam ecclesiam pertinere
 taz multiplicata rerum signa gestaz:
 nisi fuerit contentiosus nemo permit
 titur opinari. Jam enim gentes ita ec
 clesiam repulerunt: mundiq̄ ⁊ immū
 di donec certum perueniatur ad finē:
 ita eius vnitatis quadam compagine
 continentur: vt ex hoc vno manifestis
 simo: etiam de ceteris que obscurius
 aliquanto dicta sūt ⁊ difficilius agno
 sci queunt dubitari fas non sit. Que
 cum ita sint: sic nec inaniter ista esse
 scripta putare quisq̄ vel durus aude
 bit: nec nihil significare euz gesta sint:
 nec sola dicta esse significatiua non fa
 eta: nec aliena esse ab ecclesia significā
 da probabiliter dici potest: sed magis
 credendum est ⁊ sapienter esse memo
 rie litterisq̄ mandata: ⁊ gesta esse et
 significare aliquid: ⁊ ipsum aliquid
 ad prefigurandam ecclesiam pertine
 re. Jam vsq̄ ad hunc articulum per
 ductus liber iste claudendus est: vt a
 barum ciuitatum cursus terrene scilicet
 ⁊ secundum hominem uiuentis: et
 celestis secundum deum p⁹ diluuiū et

deinceps in rebus consequentibus re-
quiratur.

Aurelij augustini de ciui-
tate dei liber octimusseptim^o.

An post diluuiū a noe vsq; ad abra-
am aliq̄e familie fm̄ deū viuentium
reperiantur. c. i.

OSTENDI
dium pcuratis
sce uestigia ciui-
tatis vtrum cō-
tinuata sint: an
intercurrentibus
impietatis inter-
rupta t̄pib^o ita
vt nullus hominū veri unius dei cul-
tor existeret ad liquiduz scripturis lo-
quētib^{us} inuenire difficile est. propter
ea quia in canonicis libris post noe q̄
cum p̄iuge ac tribus filijs totidēq; nu-
ribus suis: meruit per arcam a vasta-
tione diluuij liberari: non inuenimus
vsq; ad abraam cuiusq; pietati euidē-
ti diuino eloquio predicatam: nisi q̄
noe duos filios suos sem et iaphet p̄-
phetica benedictione cōmendat: itūes
et preuidens qd̄ longe fuerat post fu-
turum. Nō sc̄um est etiam illud vt fili-
um suū medium hoc est primogēi-
to minorem vltimozq; maiorem: qui
peccauerat in patrem: non in ipso sed
in filio eius suo nepote maledicēt his
verbis. Maledictus chanaaz puer fa-
mulus erit fratribus suis. Chanaam
porro natus fuerat ex cham: qui p̄is
dormientis nec texerat: sed potius p̄-
diderat nuditatem. Unde et consecut^o
adiungit benedictionem duorum ma-
ximū et minimū filiorum: dicens. Bene-
dictus dñs deus sem: et erit chanaam
puer illius: letificet deus iaphet et ha-
bitet in domibus sem: sicut ipsa eius-
dem noe et vinee plantatio: et ex eius

fructu inebriatio: et dormientis nuda-
tio: et que ibi cetera facta atq; cōscrip-
ta sunt: prophetice sunt grauidata sē-
sibus et velata tegminibus.

Quid in filijs noe propheticē fue-
rit prefiguratum. c. ij.

I Ed nunc rerū effectū iā i poste-
ris p̄secuto: que opera fuerāt sa-
tis aperta sūt. Quis. n. hoc diligēt̄ n̄
telligēt̄ aduertens n̄ agnoscat i chri-
sto: Sem quippe de cuius semie nat^o
est christ^o: interpretat^o noiatus. Quid
autem noiati^o christo: cuius nomē v-
biq; iam flagrat: ita vt in cantico can-
ticozū ēt ipsa precinente prohetia vn-
guento cōparetur effuso. in cuius dōi-
bus. i. ecclesijs habitat gentium latitu-
do: Nam iaphet latitudo interpretat^o.
Cham porro qui interpretat^o callid^o:
medius noe filius tanq̄ se abvtroq;
discernēs: et inter utrūq; remanēs: nec
in p̄mitijs israelitaruz nec in plenu-
dine gentium: qd̄ significat nisi hētico-
ruz genus callidum n̄ spū sapientie s;
spū uersipellis astutie: quo solēt here-
ticorum feruere precordia et pacem
conturbate sanctorum. S; hec i vsuz
cedūt p̄ficiētū iuxta illud apli. Opor-
tet hēses esse ut probati manifesti fiāt
in vobis. Unde etiam scriptum est: fi-
lius eruditus sapiens erit: imprudēte
aut ministro vtetur. Multa q̄ppe ad
fidem catholicam p̄tinētia: dū hētico-
rū callida inquietudie exagitantur ut
aduersus eos defendi possint et p̄side-
rantur diligētius: et intelligūt̄ clariuz:
et istantius predicantur: et ab aduersa-
rio mota questio discendū existit occa-
sio. Quamuis non solum qui sunt ap-
tissime separatt: verum omnes qui in
christiano vocabulo gloriāntur: et per-
dite uiuunt: n̄ absurde possunt videri
medio noe filio figurati. Passionē q̄p
quippe christi que illius hominis

nuditate significata ē: et annūciāt p̄f̄tendo: et male agēdo exhorant. De talibus ergo dictū ē. Ex fructibus eorū cognoscetis eos. Ideo cham ī filio suo maledictus est: tanq̄ in fructu suo. i. in opere suo. Unde p̄ueniēter et ip̄e filius eius chanaan interpretatur motus eorum. Quod aliud quid est q̄ opus eorum? Sem vero et iaphet tanq̄ circūcisio et preputiū vel sicut alio mō eos appellat ap̄tus iudei et greci: s̄ uocati et iustificati: cognita quoquē nuditate p̄ris qua significabatur passio saluatoris sumētes uestimentuz posuerūt supra dorsa sua: et intrauerunt a v̄si et operuerūt nuditatem patris sui nec viderūt qd̄ iuerēdo texerūt. Quodam. n. mō in passione christi et qd̄ p̄ nobis factum est honoramus: et iudeorum facinus auersamur. Vestimētū significat sacramentum: dorsum mēoria preteritorum: quia passiōez christi eo. s. i. a. tempore quo habitat iaphet in domibus sem et malus frater in medio eorum transactā celebrat ecclesiā: non adhuc prospectat futuram. Sed malus frater in filio suo id est in opere suo: puer id est seruus est: fratrum honorū: cū ad exercitationem patientie: v̄l ad p̄fectū sapientie scientie v̄tū malis boni. Sunt. n. teste ap̄lo q̄ christuz annūciant non caste: sed siue occasione inquit siue ueritate christus ānūciatur: in hoc gaudeo sed et gaudebo. Ip̄se quippe plantauit vineam de qua dicit propheta. Vinea domini sabaoth domus israel est. Et bibit de vino eius: siue ille calix hic intelligatur de quo dicit: potestis bibē calicē quez ego bibitur? sū: et pater si fieri pōt trāseat a me calix iste: quo suā sine dubio significat passionem: siue quia vinum fructus est vinee: hoc potius illo significatum est: q̄ ex ipsa vinea hoc est ex genere israelitarum carnez pro nobis et sanguinem vt pati posset assūpsit: et

inebriatus est id ē passus est: et nudatus est. Ibi nanq̄ nudata est id est ap̄paruit eius infirmitas de qua dicit apostolus. Et si crucifixus est ex infirmitate. Unde item dicit. Infirmituz dei fortius est hominibus: et stultuz dei sapientius est hominibus. Quod vero cum dictū esset et nudatus est addidit scriptura in domo sua eleganter ostendit: q̄ a sue carnis gente et domesticis sanguinis sui v̄tq̄ iudeis fuerat crucem mortēq̄ passurus. Hāc passionē christi foris in sono tm̄ vocis reprobi annūciant. non. n. q̄ annūciāt itelligūt. p̄bi aut̄ in iūiori hoīe h̄nt tam grande mysteriuz atq̄ honorant int̄ in cōde infirmū et stultū dei: q̄ fortius est et sapientius hominibus. Huius rei figura est q̄ cham exiens hoc nūciauit foris. Sem vero et iaphet vt hoc uelarent hoc est honorarent ingressi sunt hoc est interius id egerūt. Hec scripture secreta diuine idagam? vt possum? alius alio magis min? ve congruēt: verūtamen fidelz certū tenentes n̄ ea sine aliqua prefiguratione futurorū gesta atq̄ p̄scripta: neq̄ nisi ad christū et eius ecclesiam que ciuitas dei ē eē referenda: cuius ab initio genezis hūani non defuit predicatio quam per ōnia videm? impleri: benedictis igitur duobus filijs noe atq̄ vno in medio eorum maledicto: deinceps vsq̄ ad abram de iustorum aliquozuz qui pie deuz colerent commemoratiōe silitum ē p̄ annos āplius q̄ mille. Nec eos de fuisse crediderim: s̄ si ōes cōmemorēt nimis longuz fieret: et esset hec magis historica diligentia q̄ prophetica prouidentia. Illa itaq̄ exequitur litterarum sacrarum scriptor: istarum vel poti? p̄ eū dei sp̄s: quibus non solum narrētur preterita: verum et prenūciant futura: que tamē pertinet ad ciuitatem dei quia et de hominibus qui n̄ sunt ciues eius quicquid hic dicitur

ad hoc dicitur vt illa ex comparatiōe contraria vel proficiat vel emieat. Nō sane oīa que gesta narrantur aliqd et significare putanda sunt: sed ppter illa que aliquīd significant etiaz ea q̄ nihil significant atrextuntur. Solo. n. vōe re terra profcīditur: sed vt hoc fieri possit etiaz cetera aratri membra sūt necessaria. Et soli nerui in cithara atz huiusmodi vasis musicis aptātur ad cantum: s; ut aptari possint insūr z cetera in compaginibus organozū: que n̄ percipiuntur a canentibus: sed ea q̄ percussa resonant his connectantur: Ita in prophetica historia dicuntur z aliqua que nihil significant s; q̄bus adhereant que significant: z quodam modo religentur.

De generationibus trium filioruz noe. c. iij.

Generationes ergo filiorū noe d̄ inceptu intuende: z qd̄ de his dī cēdū videt: atrextū ē huic operi: quo ciuitatis vtriusq; terre. s. z celestis per tempora pcurus ondit. Lepte sē autem commemorari a minio filio q̄ vocat̄ est iaphet: cuius filij octo noīati sunt: nepotes autem septem de duobus filijs eius tres ex vno: quatuō ex altero. Fiunt itaq; omnes quidecī. Filij autē chā hoc est medij filij noe quatuor: z nepotes quinq; ex vno eius filio: p nepotes duo ex nepote vno: fit eorum summa vndecī. Quib; enumeratis redit tanq̄ ad caput: z dī. Chus autem genuit nemroth: hic cepit esse gigas super terrā. Hic erat gigas v̄eator: contra dñm deuz. Propter hoc dicunt sicut nemroth gigas venator cōtra dñm. Et factum est initium regni eius babylon: oreg archad z chalāne in terra sennaar. De terra illa exiit asur: z edificauit ninieuz z ioboth ciuitatem: z caletb z dasem inter mediu;

ninieuz z caletb hec ciuitas magna. Iste pōro chus p̄ gigatis nemroth: p̄mus noīatus est in filijs cham: cuius quinq; filij iam fuerant computati et nepotes duo. Sed istum gigantez aut post nepotes suos natos genuit: aut quod est credibilius seorsuz de illo ppter eius eminentiam scriptura locuta est: quando z qd̄ regnoz eius cōmēoratum est: cuius initium erat illa nobilissima babylon ciuitas: z que iuxta commemorate sunt siue ciuitates siue regiones. Quod veio dictum est de terra illa id est de terra sennaar que pertinebat ad regnum nebroth: exisse asur z edificasse ninieuz z alias quas contexit ciuitates: longe postea factū est: quod ex hac occasiōe perstrinxit: propter nobilitatem regni assyriozū: quod mirabiliter dilatauit ninus belii filius cōditoz ninieuz ciuitatis magne cuius ciuitatis nomen ex illius nomie derivatum est: vt a nino ninieue vocaretur. Assur autē vnde assyri non fuit in filijs cham medij filij noe: sed in filiis sem reperitur: qui fuit noe maximus filius. Unde apparet de progenie sem exortos fuisse qui postea regnoz gigantū illius obtinerent: z inde procederēt atq; alias condirent ciuitates quaruz pria est a nino appellata ninieue. Hinc reditur ad aliū filium chaz q̄ vocabatur mesrem: z commemorantur quos genuit non tanq̄ singuli hōines: s; nationes septem. Et de sexta velut de sexto filio gens cōmemoratur exisse que appellatur philistim: vnde fiūt octo. Inde iterum ad chanaan dicitur i quo medius noe filius maledictus ē cham: z quos gēuit vndecim noīat. Deinde vsq; ad quos fines puenerint cōmēoratis quibusdam ciuitatib; dī. Ac p hoc filijs nepotibus computatis de progenie cham: triginta unus geniti referuntur: restat cōmemorare filios sem maximi filij noe. Ad euz quippe gradati

generationum istarum peruēit a mini-
mo exorta narratio. Sed vnde incipi-
ūt cōmēorari filij sez: hz quiddā ob-
curitatis: quod expositiōe illustrandū
est: quia ⁊ multū ad rez pertinet quaz
requirimus. Sic enim legitur. Et sem
natus est: et ipsi patri dñum filiorū he-
ber fratri iaphet maiori. Ordo vboꝝ
est. Et sem nat⁹ ē heber: qui sez p̄r est
dñum filioꝝ suoz. Sez ergo patriar-
chaz itelligi voluit dñuz qui d stirpe
eius exorti sunt: quos cōmēoratur⁹
ē: siue sint filij siue sint nepotes ⁊ p̄o
nepotes: ⁊ deinceps inde exorti. Non
sane istuz heber genuit sez: sed ab illo
quintus in progenitorum serie reperi-
tur. Sez quippe inter alios filios gēu-
it arfaxat. Arfaxat genuit caynā. Cay-
nan genuit sala. Sala genuit heber.
Non itaq; frustra ipse primus ē noia-
tus in progenie veniente de sez: ⁊ pre-
latus est etiam filijs cū sit quintus ne-
pos: nisi quia verum est q̄ traditur
ex illo hebreos esse cognominatos tā-
q̄ heberaeos: cum ⁊ alia possit esse o-
pinio: vt ex abraam tanq̄ abraei dicti
esse videantur. Sed nimiruz hoc v̄m
est q̄ ex heber hebrei appellati sunt:
ac deinde vna detracta littera hebrei:
quaz linguaz solus israel populus po-
tuit obtinere: in quo dei ciuitas ⁊ i sã-
ctis peregrinata est: ⁊ in omnibus sa-
cramento adumbrata. Igitur filij sez
prius sez nominantur: deinde ex vno
eorum nati sunt quatuor nepotes ei⁹:
itēq; alter filioꝝ sez genuit eius ne-
potem. Atq; ex illo itidem pronepos
natus est atq; inde abnepos qui ē he-
ber. Genuit autem heber duos filios:
quozum vnuz appellauit phalech: qđ
interpretatur diuidens. Deinde scrip-
tura subiungens rationēq; huius no-
minis reddens: quia in diebus inquit
eius diuisa est terra. Hoc autem quid
sit post apparebit. Alius vero qui na-
tus est ex heber gēuit duodeci filios:

ac per hoc fiunt ones progeniti de sez
viginti⁹septem. In summa igitur om-
nes progeniti de tribus filijs noe: id ē
quindecim de iaphet: ⁊ triginta vnus
de cham: viginti⁹septem de sem: fiunt
septuaginta ⁊ tres. Deinde sequitur
scriptura dicens. Hi filij sem in tribu-
bus suis secundum linguas suas: i re-
giōib⁹ suis ⁊ in gētib⁹ suis. Itēq; d̄ oī
b⁹ he inq̄t trib⁹ filioꝝ noe fm genera-
tiones eoz. Ab his disperse sunt in
sule gētū si terrā p̄ diluuiū. Vnd col-
ligitur septuaginta tres vel potius qđ
postea demonstrabitur septuaginta du-
as gentes tūc fuisse: n̄ hoies. nam ⁊ p̄
us cum fuissent commemorati filij ia-
phet: ita conclusum est: ex his segrega-
te sunt insule gentium in terra sua: v-
nusquisq; secundum linguam suam in t̄-
bibus suis ⁊ in gentibus suis. Jaz ve-
ro in filijs cham quodā loco apertius
gentes cōmēorate sunt: sicut supius
ostendi. Mesraem genuit eos qui di-
cuntur ludin: ⁊ eodez modo cetera vs-
q; ad septem gentes. Et enumeratis o-
nibus postea concludens hi filij chaz
inquit in t̄bub⁹ suis hz linguas suas:
in regionibus suis ⁊ in gētibus suis.
Propterea ergo multozū filij non sūt
cōmēorati: quia in gētibus alijs nas-
cendo accesserūt: ipsi autē gentes facere
nequiverunt. Nam que alia causa ex-
titit: vt cū filij iaphet octo enūmerēt:
ex duobus eozum tm̄ filij nati cōmēo-
rantur: ⁊ cū filij cham quatuor nomi-
nentur: ex tribus tantuz qui nati sunt
adiciuntur: cum filij sez nominēt sex:
duorum tm̄ posteritas attextitur: Nū-
quid ceteri sine filijs remanserūt: Ab-
sit hoc credere. Sed gentes propter
quas commemorari digni essent non
vtiq; fecerunt: quia sicut nascebantur
alijs gentibus addebantur.

De diuersitate linguarum p̄cipio
q; babylonis. c. iij.

c Um ergo in suis linguis iste gētes fuisse referantur: redit tamē ad illud tēpus narratio qm̄ vna lingua omnium fuit: et in̄ iā exponit quid acciderit vt linguarū diuersitas nascēt. Et erat inquit oīs terra labium vnū: et vox vna oībus. Et factū est cū mouerent ipsi ab oriente: inuenerūt capū in terra sennaar: et bitauerunt ibi. Et dixit hō proximo suo: venite faciam⁹ lateres et coquam⁹ illos igni. Et facti sunt illis lateres in lapidē et bitumen erat illis lutum. Et dixerūt venite edificemus nobismetipsis ciuitatē et turri cuius caput eat vsq; ad celum: et faciam⁹ nobis nomen añq; dispergamur i faciem oīs terre. Et descendit domin⁹ videre ciuitatem et turrim quā edificauerunt filij hōinum. Et dixit domin⁹ deus: ecce genus vnum et labium vnū omnium: et hoc inchoauerunt facē: et unc non deficiant ex illis omnia: que conati fuerint facere: venite et descēdetes confundamus ibi linguam eorum vt non audiat vnusquisq; vocē proximi sui. Et dispersit eos domin⁹ in sup faciem omnis terre et cessauerūt edificantes ciuitatē et turris. Propter hoc appellatum est nomē illius confusio: q; ibi confudit dominus labium omnis terre: et in̄ dispersit eos domin⁹ deus super faciem omnis terre. Ista ciuitas que appellata est confusio: ipsa est babilon: cuius mirabilem constructionem gentium etiam commendat historia. Babilon quippe interpretatur confusio. Unde colligitur gigantē illū nebroth fuisse illius conditorē quod superius breuiter fuerat itimātū: vbi cum de illo scriptura loqueretur ait. Initium regni eius fuit babilon: vt cū ciuitatum ceterarū gereret principatum: ibi esset tanq; in metropoli habitaculum regni: quous perfecta non fuerit vsq; in tantū modum quantuz superba cogitabat impietas. Nā nimia

dispoebatur altitudo que dicta est vsq; in celū: siue vnus turris eius quaz precipuam moliebant inter alias: siue omnium turrium que per numerum singularem ita significate sunt: vt dicitur milies et intelliguntur milia militū vt rana et locusta. Sic enim appellata est multitudo ranarum et locustarū: in plagis quibus egyptū percussū sūt per moysen. Quid autē factura fuerat humana et vana presumptio: Que si cuiuslibet et quantūlibet i celum ad v̄sus deū altitudinem molis extolleret: quando montes transcenderet vniuersos. Quando spaciū nebulosi aeris hui⁹ euaderet: Quid deūq; nocēt deo quantacūq; vel spiritalis vel cōporal elatio: Tutā uerūq; i celū viā moliter humilitas: sursum leuās cor ad dñz nostrum: non p̄tra dñm: sicut dictus ē gigas iste uenator contra dominum. Quod non intelligentes nonnulli ambiguo greco decepti sunt vt non in̄sp̄rentur contra dominum: sed ante dominum. Enantium quippe et contra et ante significat. Hoc enim verbum est etiam in psalmo: et ploremus ante dominum qui fecit nos. Et hoc verbum est etiam in libro iob: vbi scriptū ē in furorem erupisti contra dominū. Sic ergo intelligendus est gigas iste venator: contra dominum. Quid autē hic significatur hoc nomine quod est venator: nisi animalium terrigenarū deceptor: oppressor: extinator. Erigebat ergo cum suis popul⁹ turrez p̄ dñz quā ē impia significata superbia. Merito autem malus punitur affectus: etiam cui non succedit effectus. Senus vero ipsum pene quale fuit: Quoniam eim̄ dominatio imperantis i lingua est: ibi damnata est superbia: vt non intelligētur iubens homini: qui noluit intelligē vt obediret deo iubēti. Sic illa cōspiratio dissoluta est: cū quisq; ab eo quem non intelligebat abscederet: nec

se nisi et cū quo loq̄ poterat aggregaret: et p̄ linguas diuise sunt gentes dispersę per terras: sicut deo placuit q̄ hoc modis occultis nobisq̄ incomprehensibilibus fecit.

De descensione domini ad confundendā linguā edificatiū turri. c. v.

q̄ **U**od. n. scriptū ē: et descēdit dñs videre ciuitatem et turrim quā edificauerant filij hōinum: hoc ē n̄ filij dei: sed illa societas secundā hoīez viuens quam terrenam dicim⁹ ciuitatē n̄ loco mouetur deus qui semper ē vbique totus: sed descendere dē cum aliquid facit in terra: quod preter vsitatum nature cursum mirabiliter factum presentiam quodammō eius ostendat. Nec uidendo discit ad t̄pus q̄ n̄ q̄ potest aliquid ignorare sed ad t̄p⁹ videre et cognoscere dicitur: quod uideri et cognosci facit. Non sic ergo uidebatur illa ciuitas quomō eam dñs uideri fecit quando sibi quantum displiceret ostēdit. Quamuis possit intelligi deus ad illam ciuitatem descēdisse: quia descenderunt angeli eius in quibus habitat: ut quod adiunctum est et dixit dominus deus ecce genus vnū et labiū vnū oīū et cetera: ac deinde additum uenite et descendentes confundamus ibi linguam eorum recapitulatio sit demonstrans quemadmodum factum sit quod dictum fuerat: descēdit dominus. Si enim iam descenderat: quid sibi uult uenite et descendentes confundamus ibi linguam eorum: quō intelligitur angelis dictum: nisi quia per angelos descendebat qui in angelis descendentibus erat: Et bene non ait uenite et descendentes confundite: sed confundamus ibi linguam eorum ostendens ita se operari per ministros suos: ut sint etiam ipsi cooperatores dei sicut apostolus dicit: dei enim su-

mus cooperarij.

Qualis intelligēda sit locutio qua deus angelis loquitur. c. vi.

p̄ **O**terat et illō quando factus ē homo: d̄ angelis intelligi quod dictum est: faciamus hominem: quia non dixit faciam. Sed quia sequitur ad imaginem nostram: nefas est credere ad imaginem angelorum hominez factum: ut eandem esse imaginem angelorum et dei. Et ideo recte illic intelligitur pluralitas trinitatis quid trinitas: quid angeli trinitatis. Que tamē trinitas quia vnus est deus etiam cum dixisset faciamus: et fecit iquit deus hominem ad imaginem dei: non dixit fecerunt dij: aut ad imaginem deorum. Poterat et hic eadem intelligi trinitas tanq̄ pater dixerit ad filium et spiritum sanctum: uenite et descendentes confundamus ibi linguam eorum: si aliquid esset quod angelos prohiberet intelligi: quibus potius conuenit uenire ad deum motibus sanctis: hoc est cogitationibus pijs: quibus ab eis consulitur incommutabilis ueritas tā q̄ lex eterna: in illa eorum curia superna. Neq̄ enim sibi ipsi sunt ueritas: sed creatricis participes ueritatis: ad illaz mouentur tanq̄ ad fontem uite: ut q̄ non habent ex seipsis capiant ex ipsa: et ideo eorum stabilis est iste mor⁹ quo ueniunt qui non recedunt. Nec sic loquitur angelis deus quomodo nos inuicem loquimur nobis: uel ideo uel angelis: uel ipsi angeli nobis: siue per illos deus nobis: sed ineffabili suo modo: nobis autem hoc idē datur nostro modo. Dei quippe sublimior ante suum factum locutio: ipsius sui facti est immutabilis ratio: quę non habet sonū strepentem atq̄ transeuntem: sed v̄m sempiternę manentem et temporaliter operantem. Aliter loquitur angelis

sanctis: nobis autem aliter longe positis. Quando autem et nos aliquid tale locutionis interioribus auribus capimus: angelis propinquamus? Non itaque mihi assidue reddenda est ratio in hoc opere de locutionibus dei. Aut enim veritas incommutabili per seipsam ineffabiliter loquitur: rationalis creature mentibus: aut per mutabilem creaturam loquitur: siue spiritalibus imaginibus nostro spiritui: siue corporalibus vocibus corporis seculi. Illud sane quod dictum est et nunc non deficient ex illis omnia que conati fuerint facere: non dictum est confirmando: sed tanquam interrogando sicut solet a comminantibus dici: quemadmodum ait quidam. Non arma expediunt totaque ex urbe sequentur? Sic ergo accipiendum est tanquam dixerit. Nonne omnia deficient ex illis: que conati fuerint facere? Sed si ita dicatur: non exprimit confirmantem. Verum propter tardiusculos addidimus particulam id est ne: ut dicemus nonne quoniam vocem pronuntiatis scribere non possumus pro ne non: et pro ni nisi scribere solemus. Ex illis igitur tribus hominibus noe filijs: septuagintatres vel potius ut ratio declaratur est septuagintadue gentes: totidemque lingue per terras esse ceperunt: que crescendo et insulas impleuerunt. Auctus est autem numerus gentium multo amplius quam linguarum. Nam et in africa barbaras gentes in vna lingua plurimas nouimus. Et homines quidem multiplicato genere humano ad insulas inhabitandas nauigio transire potuisse quis ambigat?

An de bestiarum genus et remotissime a terris insule ex eo numero acceperunt: quod in arca diluuii inundatione fuerit est. c. vij.

¶ Ad questio omni genere bestiarum est: que sub cura hominum non sunt: ut sicuti rane non nascantur ex ter-

ra: sed sola commixtione maris et seie propagantur: sicut lupi et huiusmodi cetera: quomodo post diluuium quo ea que in arca non erant cuncta deleta sunt: etiam in insulis esse potuerint: si reparata non sunt nisi ex his quorum genera in utroque sexu arca seruauit. Possunt quidem credi ad insulas natao transisse: sed proximas. Sunt autem quedam tam longe posite a continentibus terris: ut ad eas nulla videatur natate potuisse bestiarum. Quod si homines eas captas secum aduexerunt: et eo modo ubi habitabant earum genera instituerunt: vendandi studio fieri potuisse incredibile non est. Quamuis iussu dei siue promissu: etiam opere angelorum negandum non sit potuisse transferri. Si vero ex terra exorte sunt: secundum originem primam quando dixit deus producat terra animam uiuam multo clarius apparet: non tam reparandorum animalium causa: quam significandarum variarum gentium propter ecclesie sacramentum in arca fuisse omnia genera: si in insulis quo transire non possent multa animalia terra produxit.

An ex ppagine adam vel filioz noe quedam genera hominum monstruosa prodierint. c. viij.

¶ Veritur est utrum ex filijs noe: vel potius ex illo vno homine vno est ipsi extiterunt propagata esse credendum sit quedam monstruosa hominum genera que gentium narrat historia: sicut perhibentur quidam vnum habere oculum in fronte media: quibusdam platas versas esse post crura: quibusdam vtriusque sexus esse naturam: et dexteram manum virilem sinistram muliebrem vicibusque alternis coeundo et gignere et parere: alijs ora non esse: eosque pro naris tantummodo suscepto et emisso halitu vivere. Alios statura esse cubitales

quos pygmeos a cubitū greci vocāt: alibi quinquēnes concipere feminas: et octauum a natiuitate annum non excedē. Itē ferūt esse gētē vbi singla crura in pedibus hñt: nec poplitē flectūt: et sunt mirabilis celeritatis: quos scio podas vocant: q̄ per estū in trā iacentes resupini ūbra se pedū ptegāt: quosdam sine ceruice oculos hñe in hñeris et cetera hominum v̄l quasi hominuz genera q̄ i maritima platea carthaginis musiuo picta sunt ex libris deprōpta velut curiosioris historie. Quid dicā d̄ cynocephalis: quorū canina capita atq̄ ipse latrat? magis bestias q̄ hōines p̄fiteat? Sed qm̄ genera hōinum q̄ dicuntur esse: esse credē n̄ ē necesse. Verum quisquis v̄spiam nascitur homo id ē animal rōnale et mortale: quālibz nostris inusitatam sensibus gerat corporis formam seu colorē: siue motuz: siue sōnū siue quālibet vim: qualibet parte: qualibet qualitate nature: ex illo protoplausto vno originem ducere nullus fidelium dubitauerit. Apparet tamē quid in pl̄ib⁹ natura obtinuerit: et quid sit ipsa raritate mirabile. Qualis autem rō redditur d̄ monstruosis apud nos hominū partibus: talē de monstruosis quibusdā gētibus reddi potest. Deus. n. creatō omnium: qui vbi et quando creari quid oporteat v̄l oportuerit ipse nouit: sciens vniuersitatis pulchritudinē: quarum partū vel similitudinē vel diuersitate contentat. Sed qui totum inspicere nō pōt: tanq̄ deformitate partis offenditur: quoniam cui congruat et quo referat ignorat. Pluribus q̄ quinque digitis i manibus et pedibus nasci hōines nouimus: et hec leuior est q̄ illa distātia: s̄z tñ absit vt quis ita desipiat: vt existimet in numero hūanorum digitorum errasse creatorem: q̄uis nesciens cur hoc fecerit. Ita vsi maior diuersitas oritur: scit ille quid egerit cuius opa

iuste nemo p̄prehendit. Apud hippo nem natus est homo quasi lunatas habens plantas: et in eis binos tantū modo digitos siles et man⁹. Si aliq̄ gens talis esset: illi curiose atq̄ mirabili adderetur historie. Nam igitur istum propter hec negabimus ex vno illo qui primus creatus ē esse ppagatū: Androgyni quos ēt hermaphroditos nuncupant: q̄uis admodū rari sunt: difficile est tñ vt t̄pibus definat: in quibus sic vterq̄ sexus apparet: vt ex quo potius debeant accipere nomen i certum sit. A meliore tñ hoc ē a masculino vt appellarentur loquendi consuetudo preualuit. Nam nemo vnq̄ androgynas et hermophroditas nuncupauit. Ante annos aliquot n̄a certe memoria in oriēte duplex nat⁹ ē superioribus membris: inferioribus simplex. Nā duo erāt capita: duo pectora quatuor manus: venter autem vnus et pedes duo sicut vni homini: et tandem vixit ut multos ad eam videnduz fama contraheret. Quis autē oēs commemorare possit hūanos fetus longe dissimiles his ex quibus eos natos esse certissimū ē. Sicut ergo hec ex illo vno negari non possunt originem ducere: ita quecūq̄ gentes in diuersitatibus corporū ab usitato nature cursu quem p̄les et prope oēs tenēt velut ex orbitasse traduntur: si d̄ffinitione illa includuntur vt rōnalia aialia sint atq̄ mortalia: ab eodem ipso vno prio p̄e omnium stirpem trahere confitēdū ē: si tamen vera sunt que de illarum nationum varietate et tanta inter se atq̄ nobiscum diuersitate traduntur. Naz et simias et cercopeticos et sphigas: si nescirem⁹ n̄ hoies esse sed bestias: posset illi historici d̄ sua curiositate gl̄iātes: velut gētes hōinū aliquas nobis impunita vanitate mentiri. Sed si homines sunt de quibus illa mira conscripta sunt: quid si pp̄tea de⁹ voluit